
７月 献立のおしらせ
令和５年度­� 発行・問い合わせ：滝沢市立学校給食センター（TEL ０１９– ６８７– ３４５１）

（裏面にもお知らせがありますので、ご覧下さい。）

日

曜
こ ん だ て め い

使用する食品（香辛料・調味料を除く） 栄　養　価

おもに力や熱になる
食 　　　　品（黄）

おもに骨や血や肉に
な  る  食  品（赤）

お も に 体 の 調 子 を
ととのえる食品（緑）

エネルギー
kcal

タンパク質
g

３
（月）

【☆七夕給食・教科書献立】 今日は七夕献立。小学校３年生・国語「夏のくらし」、４年生・国語「夏の楽しみ」では、七夕などの行事や夏らしさを感じるものについて学習をします。

○小 ６９７

○中 ７６２

○小 ２２. １

○中 ２７. ５

ごはん 米
あまのがわじる そうめん　うめしそそうめん　ほしのふ とうふ にんじん　オクラ　はくさい　ほししいたけ
○小 ほしがたコロッケ じゃがいも　パン粉　小麦粉　でん粉　油 ぶた肉　とり肉 たまねぎ
○中 おろしソースハンバーグ パン粉　 ぶた肉　とり肉 たまねぎ　だいこん　しょうが
だいこんととりにくのさっぱりに さとう とり肉　 にんじん　だいこん　こんにゃく　えだまめ
たなばたクレープ 米粉　さとう　油 とうにゅう　だいず粉 レモンかじゅう

４
（火）

ごはん 米
○小 ５８６

○中 ７３１

○小 ２８. ６

○中 ３２. ７

なつやさいのとんじる ごま油 ぶた肉　みそ　とうふ にんじん なす かぼちゃ ズッキーニ ねぎ にんにく しょうが
さわらのてりやき さとう さわら
ひじきのいりに さとう　油 ひじき　だいず　さつまあげ にんじん　こんにゃく　いんげん

５
（水）

ごはん 米

○小 ７３８

○中 ８５４

○小 １９. ７

○中 ２５. ５

ポークハヤシ じゃがいも　ハヤシルウ ぶた肉　生クリーム にんじん たまねぎ マッシュルーム トマト にんにく
○小 コーングラタン じゃがいも　米粉　でん粉　さとう おから　豆乳 とうもろこし　たまねぎ
○中 ほうれんそうオムレツ でん粉　油　 たまご　 ほうれんそう　
はなやさいサラダ ドレッシング（油） ブロッコリー カリフラワー にんじん キャベツ きゅうり
ラムネゼリー さとう レモンかじゅう

６
（木）

【一本木小学校希望献立】 ☆献立のねらい　～栄養のバランスを考え、夏を健康に過ごすように願いをこめました。～

○小 ５９２

○中 ７３６

○小 ２７. １

○中 ２６. ７

ごはん 米
キムチじる 油　さとう ぶた肉　やきとうふ　みそ はくさい にんじん ねぎ キムチ えのきたけ しょうが にんにく
○小 てりやきチキン さとう とり肉 にんにく
○中 やさいにくだんご② パン粉　さとう　でん粉　油 とり肉 ごぼう　たまねぎ　にんじん　れんこん　ねぎ
はるさめサラダ はるさめ　ドレッシング（油）　ごま きゅうり　にんじん　もやし
れいとうパイン パイナップル

７
（金）

ごはん 米

○小 ６２７

○中 ７３４

○小 ２８. ７

○中 ２９. ４

こまつなのみそしる とうふ　油あげ　みそ にんじん　だいこん　こまつな
○小 さばのみそに さとう　でん粉 さば　みそ
○中 しろみざかなフライ 小麦粉　パン粉　でん粉　油 たら
やきにくいため さとう　油　でん粉 ぶた肉 キャベツ にんじん もやし たけのこ ピーマン にんにく
のりつくだに さとう のり　ひじき　にぼし　かつお

10
（月）

ごはん 米
○小 ６１８

○中 ８０８

○小 ２１. ６

○中 ２３. ０

マーボーどうふ 油　さとう　でん粉 ぶた肉　とうふ　みそ にんじん たまねぎ たけのこ ほししいたけ ねぎ にんにく しょうが
○小 やさいにくだんご② パン粉　さとう　でん粉　油 とり肉 ごぼう　たまねぎ　にんじん　れんこん　ねぎ
○中 はるまき 小麦粉　でん粉　はるさめ　油　ごま油 ぶた肉 キャベツ　にんじん　たまねぎ　たけのこ
すいかのフルーツポンチ ナタデココ　さとう 豆乳 パイン もも みかん すいか りんご・オレンジ・ぶどうかじゅう

11
（火）

ごはん 米

○小 ５９６

○中 ６７８

○小 ２１. ７

○中 ２４. ４

わかめスープ わかめ　とうふ にんじん　たけのこ　とうもろこし　ねぎ
○小 滝沢産キャベツぎょうざ 小麦粉　さとう　ねぎ油　でん粉　油 ぶた肉　 ○滝キャベツ　たまねぎ　にら　しょうが
○中 フーヨーハイ さとう　ごま油　小麦粉 たまご　かにかまぼこ（えび、かに） たけのこ　にんじん　しいたけ　グリンピース
ビビンバいため ごま油　さとう　ごま ぶた肉 にんじん もやし ぜんまい ほうれんそう にんにく しょうが
オレンジ オレンジ

12
（水）

【一本木中学校希望献立】 ☆献立のねらい　～みんな大好き　完食メニュー　３年生の人気 No. １メニューです。～

○小 ７８２

○中 ９７６

○小 ２２. ２

○中 ３４. ０

ごはん 米
カレー じゃがいも　油　カレールウ ぶた肉　 にんじん たまねぎ りんご しょうが にんにく
○小 ほうれんそうオムレツ でん粉　油　 たまご　 ほうれんそう　
○中 てりやきチキン さとう とり肉 にんにく
はるさめサラダ はるさめ　ドレッシング（油）　ごま きゅうり　にんじん　もやし
やきプリンタルト 小麦粉　マーガリン　さとう たまご　乳せいひん

13
（木）

ごはん 米
○小 ５７８

○中 ７１２

○小 ２４. ７

○中 ２８. ３

なめこじる とうふ　みそ にんじん　だいこん　なめこ　ねぎ
いわしのおろしに さとう　でん粉 いわし　 だいこん
にくじゃが じゃがいも　油　さとう ぶた肉　 たまねぎ にんじん こんにゃく いんげん しょうが

14
（金）

ミルクパン 小麦粉　さとう スキムミルク　れんにゅう

○小 ６１０

○中 ８４８

○小 ２２. ６

○中 ２０. ０

パンプキンポタージュ バター　シチュールウ とり肉　牛乳　生クリーム たまねぎ　にんじん　かぼちゃ　こなパセリ
○小 ハーブチキン さとう とり肉 こなバジル
○中 コーングラタン じゃがいも　米粉　でん粉　さとう おから　豆乳 とうもろこし　たまねぎ
ミートなす さとう　でん粉 ぶた肉　だいず なす　たまねぎ　ピーマン　にんにく
ジョア（プレーン）※牛乳はつきません ジョア

18
（火）

【食育の日・かみかみ献立】 ☆かむ力をアップさせる献立です。よくかんで食べることは、丈夫な歯を保つことや脳の活性化にもつながります。

○小 ６０７

○中 ７３７

○小 ２２. ７

○中 ２５. ９

ごはん 米
みそけんちんじる ごま油 とり肉　とうふ　みそ にんじん　だいこん　しめじ　こんにゃく　ねぎ
とりのしおレモンからあげ でん粉　油　 とり肉 レモンかじゅう
つぼづけあえ ○滝キャベツ　○滝きゅうり　もやし　つぼづけ
さつまいもスティック さつまいも　さとう　油

毎月１９日は「食育の日」　家族みんなで　早寝　早起き　朝ごはん！に取り組みましょう。
※都合により献立を変更する場合がありますのでご了承下さい。　○滝は滝沢産です。米も全て滝沢産です。
※アレルギー対応については、毎日の全ての使用食品（調味料も含む）・加工品の原材料の詳細を、各学校へお知らせしています。
※栄養価は､ ○小中学年（3・4 年生）、○中中学生の基準をもとに算出しております。〔基準値 エネルギー（kcal）○小 650 ○中 830 タンパク質（g） ○小 24.0 ○中 30.0〕
※栄養価は、2020 年度版食品成分表（八訂）を使用して算出しております。従来の成分表より、エネルギーの測定方法と計算方法が変わったため、
　栄養価計算上のエネルギー値が低くなっておりますが、給食の内容や量に変更はございません。

月平均エネルギー
（kcal）
○小 ６３９
○中 ７８０

月平均タンパク質
（g）

○小 ２３. ８
○中 ２７. ０

ジョア
（プレーン）

　学校給食センターでは、毎年７月〜２月頃にかけて、学校給食食材生産供給組合
さんより、滝沢産の美味しい野菜を提供いただいています。年間を通して使用する
野菜の種類は、にんじんやキャベツなどをはじめ 10 種類ほどあります。
　旬の時期に合わせて、おいしい滝沢産野菜を食べることができるよう、給食の献
立に取り入れ、地元野菜のおいしさを伝えていきたいと思います。
　また、滝沢産野菜の紹介につきましては、献立表の○滝マークをはじめ、月末に各校
へ配布する「滝沢産野菜の紹介」資料、教科書献立の資料でもお知らせをしています。
どの季節にどのような野菜が登場するのか、ぜひ確認してみてくださいね！

地元で生産された食材を
地元で消費する「地産地消」。わたしたちタキ
ベジも応援しています！！



〜★給食だより〜　７月号　給食目標「暑さに負けない食事をしよう」…………………………………………

７月６日㈭

７月12日㈬


